Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích

Konzultant: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc

Zpracovatel: Mgr. Ludmila Nováková

Březen, 2006

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc.
za konzultace a rady, které mi při zpracování této rigorózní práce poskytla.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne.....*8.5.2006*.....

Ludmila Nováková
Mgr. Ludmila Nováková

Obsah

Úvod 1
1. Úprava ochrany osobních údajů na mezinárodní úrovni 3
1.1. Organizace spojených národů 3
1.2. Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj 4
1.3. Rada Evropy 5
1.4. Evropská unie 9
1.4.1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 95/46/ES 11
1.4.2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 97/66/ES a směrnice č. 200/58/ES 12
1.4.3. Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 45/2004 a rozhodnutí Evropského parlamentu, Rady a Komise č. 1247/2002/ES 13
1.4.4. Rozhodnutí týkající se předávání osobních údajů do zahraničí 14
2. Vývoj právní úpravy ochrany osobních údajů v České republice 16
2.1. Zákon č. 256/1992 Sb. 17
2.2. Zákon č. 101/2000 Sb. 18
2.2.1. Zákon č. 227/2000 Sb. 20
2.2.2. Zákon č. 177/2001 Sb. 21
2.2.3. Zákon č. 450/2001 Sb. 23
2.2.4. Zákon č. 107/2002 Sb. 24
2.2.5. Zákon č. 309/2002 Sb. a zákon č. 310/2002 Sb. 25
2.2.6 Zákon č. 517/2002 Sb. 26
2.2.7 Zákon č. 439/2004 Sb. 26
2.2.8. Zákon č. 480/2004 Sb. 28
2.2.9. Zákon č. 626/2004 Sb. 28
3. Základní pojmy ochrany osobních údajů a působnost zákona č. 101/2000 Sb. 30
3.1. Vymezení základních pojmů 30
3.1.1. Osobní údaj, citlivý osobní údaj, anonymní údaj a zveřejněný osobní údaj 31
3.1.2. Subjekt údajů 39
3.1.3. Souhlas subjektu údajů 40
3.1.4. Zpracování osobních údajů 41
3.1.5. Správce, zpracovatel a příjemce osobních údajů 43
3.1.6 Evidence a datové soubory 47

3.2. Působnost zákona 101 47
4. Práva a povinnosti při zpracování osobních údajů v rámci pracovněprávních vztahů 53
4.1. Povinnosti zaměstnavatele před zahájením zpracování osobních údajů 54
4.2. Povinnosti zaměstnavatele v průběhu zpracování osobních údajů 70
4.3. Povinnosti zaměstnavatele v souvislosti s ukončením zpracování osobních údajů 80
4.4. Povinnost zaměstnanců při zpracování osobních údajů 83
4.5. Práva zaměstnanců jako subjektů údajů 86
5. Některé aktuální otázky spojené se zpracováním osobních údajů v pracovněprávních vztazích 91
5.1. Předávání osobních údajů zaměstnanců do zahraničí 91
5.2. Využití rodných čísel v pracovněprávních vztazích 96
5.3. Kontrola práce zaměstnance a ochrana osobních údajů 101
6. Úřad pro ochranu osobních údajů 113
6.1. Kompetence Úřadu pro ochranu osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb. 115
6.2. Kompetence Úřadu pro ochranu osobních údajů podle jiných zákonů 120
Závěr 121
Literatura
Seznam použitých zkratk
Resume
Přílohy

Úvod

Ochrana osobních údajů je relativně mladou právní disciplínou – této problematice je obecně věnována větší pozornost přibližně od počátku 90. let, v České republice však spíše až od jejich druhé poloviny. Zato je disciplínou dynamicky se rozvíjející a nabývající na významu v mnoha oblastech života, pracovněprávní vztahy nevyjímaje. Zmíněná aktuálnost a rostoucí důraz kladený na ochranu osobních údajů byly také hlavními důvody volby tématu této práce.

Svou povahou však spadá ochrana osobních údajů do již tradiční oblasti ochrany soukromého života, neboť zajištěním bezpečnosti informací týkajících se konkrétních fyzických osob, tj. osobních údajů, je primárně sledováno zachování soukromí jednotlivce. V době, kdy informace o našem způsobu života jsou ceněným zbožím a jejich zneužití může vyústit ve velmi závažný zásah nejen do soukromí a majetkových poměrů, ale i do základních osobnostních práv dotčené osoby (typicky v případě tzv. krádeže identity), nabývá ochrana osobních dat na významu. Postupující globalizací současné informační společnosti a možnostmi, které nabízejí nové komunikační a počítačové technologie, se rizika, jimž je soukromí každého z nás vystaveno, ještě zvyšují.

Nejlepší ochranou osobních údajů by jistě bylo vyloučení jakéhokoli jejich shromažďování, uchovávání a využívání, což si ovšem lze představit jen stěží. Pro fungování dnešní společnosti je možnost relativně spolehlivé identifikace každého jedince nezbytná a zpracování osobních údajů je proto nedílnou součástí mnoha, ne-li všech, lidských činností. V současné době je (alespoň teoreticky) vyloučeno, aby se občan České republiky nijak nejmenoval, neměl přiděleno rodné číslo nebo nebyl nahlášen k trvalému pobytu a nebyl na základě těchto informací jednoznačně identifikovatelný. Nejrůznějších informací osobního charakteru, které lze nejrůznějšími způsoby využít (a tedy i zneužít), navíc během života neustále přibývá – v souvislosti se školní docházkou, zaměstnáním, rodinným životem apod.

Z nezbytnosti shromažďování a dalšího zpracování osobních dat potom logicky vyplývá potřeba existence pravidel stanovících jednoznačné podmínky nakládání s těmito informacemi tak, aby bylo zajištěno, že nedojde k jejich zneužití. Základním cílem takové úpravy by přitom mělo být dosažení preventivní účinnosti, tj. stavu, kdy by k žádnému zneužití dat a následnému zásahu do soukromí dojít nemělo, neboť již jednou narušené soukromí lze jen stěží obnovit.

V České republice je základní právní normou (lex generalis) upravující pravidla zpracování osobních údajů zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, (dále jen „ZOOÚ“). Tento zákon provádí základní právo na ochranu osobních údajů zakotvené v zákoně č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, (dále jen „Listina“) a doplňuje právní úpravu ochrany osobnosti upravenou zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Dílčí úprava ochrany osobních údajů (lex specialis) je však obsažena v nejrůznějších právních předpisech veřejnoprávní i soukromoprávní oblasti, z nichž lze jmenovat např. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, zakotvující bankovní tajemství ve vztahu ke zpracovávaným informacím, dále zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, stanovící způsob a rozsah zpracování osobních údajů v souvislosti s předcházením tzv. praní špinavých peněz, dále např. zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, upravující ochranu dat získaných a zpracovaných Českým statistickým úřadem nebo jiným orgánem státní správy při výkonu státní statistické služby, dále zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů, upravující pravidla pro vedení Informačního systému evidence obyvatel a pravidla pro nakládání s rodnými čísly, nebo zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, stanovící odlišná pravidla pro zpracování informací policií pro účely trestního řízení a pátrání po osobách. Osobním údajům je poskytována ochrana také na základě zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, který v § 178 upravuje trestný čin neoprávněného nakládání s osobními údaji.


[…]


Další velmi rychle se rozvíjející oblastí je využívání biometrických, případně i genetických údajů k identifikaci osob, což bylo ještě před nedávnem považováno za téma patřící do sci-fi publikací. V dnešní době se však biometrické údaje již běžně používají pro kontrolu pohybu osob na pracovištích se zvláštním režimem a v brzké době se započne s vydáváním cestovních dokladů s čipem, na němž bude uložena biometrická fotografie a posléze i otisk prstu.

Úroveň ochrany osobních údajů je v současné době také jednou ze základních oblastí hodnocených v souvislosti s chystaným vstupem České republiky do tzv. Schengenského prostoru, tedy připojení k Schengenskému informačnímu systému, v němž jsou zpracovávány rozsáhlé soubory osobních údajů velkého počtu osob a na jehož vytváření a využívání se podílí velké množství nejrůznějších orgánů členských států. S ohledem na jedinečnost tohoto systému, zejména ve smyslu rozsahu zpracovávaných dat, musí Česká republika před přistoupením prokázat jednak připravenost poskytnout osobním údajům efektivní ochranu na vysoké úrovni (zejména v rámci složek policie), a jednak existenci

skutečně nezávislého orgánu pověřeného dozorem nad zpracováním osobních údajů ve vnitrostátní části tohoto systému.

Co se týče dalšího vývoje úpravy ochrany osobních údajů v právním řádu České republiky, lze vyjádřit názor, že v dohledné době nedozná zásadních změn. V současné době je v Parlamentu České republiky projednáván vládní návrh nového zákoníku práce (sněmovní tisk č. 1153, Poslaneckou sněmovnou byl schválen dne 8. února 2006 a 28. února 2006 byl postoupen Senátu), obdobně jako platný zákoník práce však tento návrh neobsahuje zvláštní úpravu ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích, v tom smyslu, že by přinášel systematickou úpravu práv a povinností účastníků pracovněprávních vztahů při zpracování osobních údajů. Nadále bude tedy ochrana dat v této oblasti regulována ZOOÚ s tím, že nový zákoník práce bude upravovat pouze dílčí povinnosti či oprávnění zaměstnavatele zpracovávat o svých zaměstnancích určitý soubor údajů k určitému účelu.²⁰²

Samotný ZOOÚ by měl být, jak bylo uvedeno již výše, také – již po jedenácté – novelizován s tím, že by měly být vyjasněny některé problematické otázky vyplývající z platného znění tohoto zákona a z dosavadní praxe Úřadu, zejména imperfektnost některých ustanovení. O přesném obsahu této novely ZOOÚ však není ještě definitivně rozhodnuto.

Jisté však je, že otázka ochrany osobních údajů se bude nadále prolínat všemi oblastmi našeho života a právní úprava této problematiky se bude i nadále dynamicky rozvíjet, zřejmě v tom smyslu, že se postupně bude prosazovat podrobnější úprava do všech oblastí regulovaných doposud pouze obecnými předpisy, pro něž je dnes nutné přijímat výkladová stanoviska. Je tedy možné, že se například dočkáme zvláštní úpravy ochrany osobních údajů při zpracování dat prostřednictvím moderních technologií, jako jsou kamerové systémy nebo prostředky monitorování elektronické komunikace.

Budoucnost ochrany osobních údajů bude také bezesporu i nadále ve znamení věčného vyvažování práv těch, kteří pro svou činnost potřebují (nebo jsou přesvědčeni, že potřebují) zpracovávat určité údaje, a těch, o jejichž údaje se jedná. Zejména v souvislosti s tzv. bojem proti terorismu je již dnes velmi aktuální otázka, zda a do jaké míry jsme ochotni se ve jménu bezpečnosti vzdát části svého soukromí.

Obdobně přetrvává i neustálé hledání kompromisu mezi právem na ochranu osobních dat a soukromí a právem na informace o činnosti určitých subjektů, zejména orgánů státní

²⁰² Rostoucí důraz na ochranu soukromí se však v projednávaném zákoníku práce projevil, a to zejména zakotvením zákazu narušovat soukromí zaměstnance na pracovišti v souvislosti s kontrolou jeho práce a zákazem vyžadování informací, které nesouvisí bezprostředně s výkonem práce, nemá-li k tomu zaměstnavatel závažné důvody, a dále detailnější úpravou povinností zaměstnavatele při nakládání s osobním spisem zaměstnance a s dokumenty v něm obsaženými (tyto principy jsou uvedeny v závěrečné části obsahující společná ustanovení).

správy, přičemž právě v této oblasti (tj. možnosti jednotlivce domoci se informace o shromažďovaných a zpracovávaných údajích o jeho osobě, důvodu takového zpracování a rozsahu údajů, kterých se týká, a případně i nápravy závadného stavu) má Česká republika ve srovnání s vyspělejšími zeměmi Evropské unie ještě co dohánět.

Jedním z nejdůležitějších úkolů, které má Úřad pro ochranu osobních údajů před sebou, je zvýšení veřejného povědomí o důležitosti ochrany osobních údajů a o možnostech subjektů údajů aktivně k ochraně vlastních dat přispět. Dobře informovaný občan je totiž partnerem ochránců osobních údajů. Pokud takový občan ví, že by neměl kdekomu poskytovat údaje o svém soukromí, neměl by vyplňovat dotazníky neznámého původu pro neznámého sběratele, a že v případě, kdy neuspěje se svými požadavky u příslušného správce či zpracovatele, je zde nezávislá instituce, na kterou se může obrátit, je práce ochránců dat o polovinu snazší.

Ochrana osobních údajů a soukromí bude tedy bezesporu jedním ze základních témat v demokratické společnosti třetího tisíciletí.
