Oponentní posudek

rigorózní práce Mgr. Ludmily Novákové „Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích“

Předložená obsáhlá rigorózní práce je zpracována velmi pečlivě. Autorka polovinu své rigorózní práce věnuje popisu právní úpravy ochrany osobních údajů na mezinárodní úrovni, pečlivě zaznamenává vývoj právní úpravy v České republice a vysvětluje základní pojmy a působnost zákona o ochraně osobních údajů, jakož i kompetence Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Dle mého názoru se – ke škodě věci – autorka věnuje vlastní problematice ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích pouze ve dvou kapitolách. Chronologicky rozebírá zákonem stanovené povinnosti zaměstnavatelů – správců osobních údajů, zpracovatelů osobních údajů, jakož i povinnosti zaměstnanců správce. Kladně je třeba hodnotit 5. část práce, ve které se zabývá ochranou soukromí zaměstnance při výkonu práce pro zaměstnavatele a upozorňuje i na četná pochybení zaměstnavatelů.

Závěr:

V práci paní magistra přesvědčivě prokázala odpovídající znalosti dané problematiky, a proto ji doporučuji k obsahové obhajobě.

Při obhajobě by paní magistra:

- 1) měla zhodnotit právní úpravu ochrany osobních údajů v zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
- 2) se měla zabývat problematikou likvidace osobních údajů zaměstnance a případného pracovněprávního soudního sporu se zaměstnancem po vrácení dokladů obsahujících osobních údaje.

Dne 16. března 2007

JUDr. Bohuslav Kable